
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E  LEGALI  
GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1347 
 

in data 28/06/2023 
 
Oggetto: CIG Z203BAFCBE  T.A.R. PIEMONTE R.G. 364/2023 - AFFIDAMENTO 
PATROCINIO LEGALE NEL RICORSO PROMOSSO PER L’ANNULLAMENTO 
DEL PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE PATRIMONIO, 
AMBIENTE E RETI 07.03.2023 RELATIVO A PROCEDIMENTO DI BONIFICA 
CONTAMINAZIONE - RICHIESTA ADEGUAMENTO MC E ADR 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  2335/0  2023  
 
 

                                                       Proposta nr. 1765 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CIG Z203BAFCBE  T.A.R. PIEMONTE R.G. 364/2023 - AFFIDAMENTO 
PATROCINIO LEGALE NEL RICORSO PROMOSSO PER L’ANNULLAMENTO DEL 
PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE PATRIMONIO, AMBIENTE E RETI 
07.03.2023 RELATIVO A PROCEDIMENTO DI BONIFICA CONTAMINAZIONE - 
RICHIESTA ADEGUAMENTO MC E ADR   
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E LEGALI 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 252 del 20.06.2023, con cui è stata approvata la 

costituzione in giudizio del Comune di Asti nella causa R.G. 364/2023, promossa dalla controparte con 

ricorso innanzi al T.A.R. Piemonte per l’annullamento del provvedimento del Dirigente del Settore 

Patrimonio, Ambiente e Reti del 07.03.2023, avente ad oggetto “Procedimento amministrativo di bonifica: 

contaminazione da solventi clorurati (omissis). Richiesta adeguamento MC ed AdR”, nonché di ogni atto 

comunque connesso, anteriore e conseguente, e la condanna dell’Amministrazione al risarcimento del danno; 

 

Dato atto che con la richiamata deliberazione il Sindaco è stato autorizzato a costituirsi in giudizio con il 

patrocinio di legale esterno, demandando la formalizzazione del relativo affidamento al sottoscritto 

Dirigente, con l’indirizzo di affidare l’incarico preferibilmente all’avvocato, di specifica competenza ed 

affidabilità, che già ha difeso e che sta difendendo l’Ente ricorsi Consiglio di Stato R.G. 7287/2016, T.A.R. 

Piemonte R.G. 1025/2016, T.A.R. Piemonte R.G. 135/2020 e T.A.R. Piemonte R.G. 535/2021, in quanto già 

a conoscenza di questa articolata e complessa controversia, sulla quale si è anche espressa per taluni aspetti 

l’Adunanza Plenaria del Consiglio di Stato; 

 

Considerato che il patrocinio legale in detti giudizi è stato affidato all’Avv. Gianni Maria Saracco dello 

studio legale Finocchiaro-Formentin-Saracco con sede in Torino; 

 

Sentito di conseguenza l’Avv. Gianni Maria Saracco, che si è dichiarato disponibile a difendere l’Ente anche 

in questo giudizio; 

 

Vista la comunicazione agli atti, inviata tramite posta elettronica in data 16.06.2023 dall’Avv. Gianni Maria 

Saracco, che ha proposto per il presente giudizio un compenso massimo, comprensivo di spese forfettarie 

generali (15%), C.P.A.  (4%) e IVA (22%), di € 6.459,52; 

 

Ritenuto che il preventivo sia in linea con le tabelle di cui al D.M. 147/2022, con l’applicazione dei valori 

minimi che costituiscono limite non derogabile a ribasso in forza della normativa sull’equo compenso – L. 

49/2023; 

 

Dato atto il Professionista ha dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neanche 

potenziale, o di incompatibilità, a svolgere il patrocinio legale dell’Ente nel predetto giudizio e di disporre di 

polizza assicurativa per la responsabilità professionale in corso di validità;  

 

Preso atto che il DURC, richiesto dall’Ente il 27.06.2023, risulta in verifica, tuttavia, per il rispetto dei 

termini processuali di costituzione in giudizio, è necessario procedere comunque con l’affidamento con 

riserva di risoluzione del contratto qualora tale documento risultasse successivamente irregolare;  

 

Ritenuto pertanto di affidare il patrocinio legale dell’Ente nella causa in oggetto all’Avv. Gianni Maria 

Saracco, del foro di Torino, con studio professionale in Torino, C.so Re Umberto n. 65, alle condizioni di cui 

al foglio condizioni qui allegato come parte integrante, per il compenso professionale massimo, comprensivo 

spese forfettarie generali (15%), C.P.A. (4%) e IVA (22%) di € 6.459,52, importo da finanziarsi sul capitolo 

320/01/11, CDR 9136, CDC 6230, Bilancio 2023, demandando a successive determinazioni dirigenziali 



  

l’eventuale integrazione dell’impegno di spesa che si rendesse necessario in corso di causa; 

 

Considerato che comunque l’incarico di patrocinio legale, secondo quanto ritenuto dalla Corte dei Conti 

SS.RR. n. 6/2005, non rientra tra gli incarichi di studio, ricerca, consulenza e pertanto non è soggetto 

all’applicazione della relativa disciplina (art. 7 D.Lgs. 165/2001, art. 3, commi da 54 a 57, della legge 

finanziaria per il 2008 e art. 5, comma 9, D.L. 95/2012), come peraltro recentemente ribadito dalla Corte dei 

Conti, Sez. regionale di controllo per il Piemonte, con deliberazione n. 54 del 15.03.2021;  

 

Preso altresì atto che con quest’ultima deliberazione la Corte dei Conti conferma l’esclusione di questo tipo 

di incarichi dal novero degli atti da sottoporre al suo controllo (comma 173, articolo unico, L. 23.12.2005, n. 

266 - legge finanziaria 2006); 

 

Fatto rilevare che l’art. 17, comma 1, lett. d), punto 1.2, D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 (Codice dei contratti), 

esclude dalla sua applicazione la tipologia di contratti in questione, anche se, ai sensi dell’art. 4 dello stesso 

D.Lgs. 50/2016, l’affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture esclusi, in 

tutto o in parte, dall'ambito di applicazione oggettiva del codice dei contratti, debba avvenire nel rispetto dei 

principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e 

pubblicità; 

 

Fatto rilevare che i principi di cui all’art. 4 D.Lgs. 50/2016, compatibili con il presente affidamento, sono 

rispettati, e così quanto al principio di economicità, si rappresenta che il compenso è in linea con le tabelle di 

cui al D.M. 147/2022 e alla normativa sull’equo compenso, quanto a quello di efficacia si evidenzia che si 

tratta di obbligazione di mezzi e non di risultato e comunque il difensore ha già difeso l’Ente con esito 

favorevole nei giudizi connessi di cui si è detto, e quanto agli altri principi si precisa che si tratta di incarico 

conferito in causa connessa a precedenti, ove il professionista era stato scelto previo interpello di altri 

professionisti a cui sono state date le stesse informazioni, inoltre all’affidamento verrà data pubblicità come 

specificato in prosieguo;  

 

Ritenuto che il presente affidamento sia altresì conforme alla “Disciplina generale per l’affidamento di 

singoli incarichi di patrocinio legale”, approvata con D.G.C. 18.12.2018 n. 618, tenuto conto delle Linee 

guida ANAC n. 12 relative all’affidamento dei servizi legali, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

delibera n. 907 del 24 ottobre 2018; 

 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente del Settore Affari Istituzionali e Legali, 

che con la sottoscrizione del presente atto dà atto dell’insussistenza del conflitto di interessi ai sensi dell’art. 

6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6, comma 2, e 7 D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di 

Comportamento del Comune di Asti, nonché comunque nel rispetto dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016; 

 

Dato atto che per il presente affidamento è stato acquisito il seguente CIG: Z203BAFCBE; 

 

Precisato che: 

- l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione di avviso sul profilo del committente 

www.comune.asti.it – sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti, così come richiesto 

dal D.Lgs. 33/13; 

- il contratto verrà stipulato in modalità elettronica mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere commerciali; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 13.12.2022 “Bilancio di Previsione di competenza e di 

cassa per l’esercizio finanziario 2023 e di competenza per gli esercizi finanziari 2024 e 2025”; 



  

- la deliberazione della Giunta comunale n. 530 del 29.12.2022 “Piano esecutivo di gestione 2023/2024/2025 

– Aspetti finanziari – Approvazione”; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267/2000, la presente determinazione è trasmessa al 

Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa che sarà allegato come parte integrante; 
 

Accertato con il responsabile del Servizio finanziario, nei limiti delle valutazioni previsionali effettuabili, che 

il programma dei conseguenti pagamenti, come da foglio condizioni allegato, è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le regole degli equilibri di bilancio, come prevede l’art. 32, comma 13, del 

Regolamento comunale di contabilità; 

 

Accertata altresì, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, la regolarità e correttezza dell'azione 

amministrativa nella formazione del presente atto; 

 

Ritenuto pertanto che il presente atto rientri nella competenza del sottoscritto Dirigente, ai sensi dell’art. 107 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e dello Statuto comunale, trattandosi di attività gestionale; 

 

Per tutte queste ragioni, 

 
      DETERMINA 

 

1) di affidare secondo quanto indicato in premessa il patrocinio legale dell’Ente nel ricorso innanzi al T.A.R. 

Piemonte R.G. 364/2023 all’Avv. Gianni Maria Saracco, dello studio legale Finocchiaro-Formentin-Saracco, 

con sede in Torino, C.so Re Umberto n. 65; 

 

2) di formalizzare l’affidamento di questo patrocinio con la stipulazione di successivo contratto nella forma 

in precedenza indicata e secondo quanto stabilito nel foglio condizioni, allegato come parte integrante della 

presente determinazione, che verrà sottoscritto dal suddetto legale per accettazione; 

 

3) di impegnare al riguardo la spesa di € 6.459,52 (al lordo della ritenuta d’acconto e comprensiva di spese 

generali, C.P.A. e IVA), quale compenso professionale per il patrocinio legale in questione, imputandola al 

Capitolo 320/01/11, CDR 9136, CDC 6230, Bilancio 2023, come da attestazione di copertura finanziaria 

allegata al presente provvedimento come parte integrante, rimandando a successive determinazioni 

dirigenziali l’eventuale integrazione della spesa; 

 

4) di attestare l’insussistenza del conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6, 

comma 2, e 7 D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di Comportamento del Comune di Asti, nonché 

comunque nel rispetto dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016; 

 

5) di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio on line, presente sul sito web istituzionale del Comune, ai 

sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000 (in tal senso Consiglio di Stato, sentenza n. 1370 del 

15.03.2006), nonché nella sezione Amministrazione Trasparente/Bandi gara e contratti del predetto sito, 

secondo quanto previsto dall’art. 26 D.Lgs. 50/2016 e dall’art. 37 D.Lgs. 33/2013;  

 

6) di trasmettere questa determinazione al Servizio Progetti innovativi, transizione al digitale e trasparenza / 

Ufficio Protocollo per gli adempimenti di cui all’art. 32, commi 7 e 8, del Regolamento comunale di 

contabilità, nonché al Servizio Affari Legali per quanto di competenza. 

 
 



  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

Paolo Oreste Morra in data 27/06/2023



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E  LEGALI  nr.1765 del 27/06/2023

28/06/2023Data: Importo: 6.459,52

Oggetto: CIG Z203BAFCBE  T.A.R. PIEMONTE R.G. 364/2023 - AFFIDAMENTO PATROCINIO LEGALE NEL RICORSO PROMOSSO
PER L’ANNULLAMENTO DEL PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE PATRIMONIO, AMBIENTE E RETI
07.03.2023 RELATIVO A PROCEDIMENTO DI BONIFICA CONTAMINAZION

Bilancio
Anno: 2023

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
        11 - Altri servizi generali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 195.521,28
152.299,45

6.459,52
158.758,97

36.762,31Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 76.937,22

46.449,80

6.459,52

52.909,32

Disponibilità residua: 24.027,90

Capitolo: 3200111

Oggetto: SPESE LEGALI

Progetto:

9136- SPESE LEGALI

6230- AFFARI LEGALIResp. servizio:

2023 2335/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2335/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2335/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.11.006 - Patrocinio legale

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 105-ALTRE ENTRATE CORRENTI 6.459,52 €  -

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 28/06/2023

Z203BAFCBEC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.006 Patrocinio legale

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 28/06/2023


